2. הבקשה שבפנינו, שהוגשה על-ידי הוועדה המקומית לתכנון ולבניה הרצליה (להלן: הוועדה המקומית), נסבה על השאלה האם חל בנסיבות העניין הפטור מהיטל

השבחה בגין בניית מרחב מוגן דירתי (להלן: ממ"ד), כקביעתו בסעיף 19(ב)(9) לתוספת השלישית לחוק התכנון והבניה, התשכ"ה-1965 (להלן בהתאמה: התוספת השלישית, החוק ו-הוראת הפטור). פטור זה ניתן בגין:

"השבחה במקרקעין בשל בניית מרחב מוגן כשטח שלא יעלה על השטח שקבע שר הביטחון לפי חוק ההתגוננות האזרחית, התשי"א-1951".

3. המחלוקת בין הצדדים התמקדה בפרשנות התיבה "בשל" בהוראת הפטור, ובהתאם לכך בשאלה מהי הזיקה הנדרשת בין השבחת המקרקעין לבין בניית הממ"ד כדי שיחול הפטור מהיטל השבחה. כידוע, לפי סעיף 1 לתוספת השלישית "השבחה" קיימת רק במקרה של עליית שווי עקב "אישור תכנית, מתן הקלה או התרת שימוש חורג".

יצוין עוד כי בניית ממ"ד מחייבת עמידה בתנאים מינימליים, ובין היתר שטח מינימלי (נטו) של 9 מ"ר (שהוא שווה ערך לשטח של 12 מ"ר ברוטו) ורוחב מינימלי של 1.60 מטרים (להלן בהתאמה: השטח התקני המינימלי ו-הרוחב התקני המינימלי) (ראו: תקנות 197 א ו-198(ב) לתקנות ההתגוננות האזרחית (מפרטים לבניית מקלטים), התש"ן-1990).

5. הבקשות להיתר כללו גם מרכיב של חריגה מקווי הבניין. החריגה מקווי הבניין התבקשה לצורך בניית הממ"דים כך שרוחבם יעלה על הרוחב התקני המינימלי (גם אם לא יחרגו מהשטח התקני המינימלי).

6. הוועדה המקומית אישרה את הבקשות לחריגה מקווי בניין, ובהמשך לכך דרשה מהיזמיות לשלם היטל השבחה בגין ההקלות שאושרו.

ביחס לבניין של המשיבה 2, קבעה ועדת הערר כי ההקלה שיפרה את תכנון המידות של הממ"ד, באופן שיש בו כדי להפכו לחדר תקני הניתן לשיווק ככזה (ולא כחצי חדר) (ראו: הגדרת "חדר מגורים" בסעיף 2.04(א) לתוספת השניה לתקנות התכנון והבניה (בקשה להיתר, תנאיו ואגרות), התש"ל-1970).

10. היזמיות הגישו ערעורים על שש החלטותיה של ועדת הערר (בשני העררים בעניינן של המשיבות וכן בארבעת העררים האחרים) לבית המשפט המחוזי, ואלו נדונו כאמור במאוחד.

11. בית המשפט המחוזי קיבל כאמור את שני הערעורים שהגישו המשיבות.

לטענתן, מסקנה זו מתחייבת מתכליתה של הוראת הפטור, שנועדה לאפשר את בניית הממ"ד "לכל אדם ובכל קונסטלציה שהיא".

דיון והכרעה

16. לאחר ששקלתי את טענות הצדדים ובהתאם לסמכותי מכוח סעיף 149(2)(ב) לתקנות סדר הדין האזרחי, התשע"ט-2018, אני סבורה כי יש מקום לדון בבקשה כאילו ניתנה רשות והוגש ערעור לפי הרשות שניתנה. זאת, בשל חשיבותה העקרונית של הסוגיה של פרשנות הוראת הפטור והשאלה המשפטית שהיא מעוררת, כמו גם השלכותיה הרוחביות על תיקים אחרים הנסכים על הוראת הפטור. אולם, כפי שיוסבר, לשיטתי יש לדחות את הערעור לגופו.

17.

לשונה של הוראת הפטור אינה חד-משמעית אפוא, ולפיכך יש להוסיף ולבחון איזו אפשרות פרשנית מתיישבת עם תכלית הפטור.

21. פרשנות תכליתית – תכליתה הסובייקטיבית של הוראת הפטור נלמדת מההיסטוריה החקיקתית שלה. הוראת הפטור הוספה לחוק בשנת 2007 (ראו: חוק התכנון והבניה (תיקון מס' 79) התשס"ז-2007). בפתחם של דברי ההסבר להצעת חוק התכנון והבניה (תיקון מס' 79 והוראת שעה) (היתר לבניית מרחב מוגן בדרך מקוצרת), התשס"ז-2007, נכתב כך:

"נוכח החשיבות שבבניית מרחבים מוגנים להתגוננות האוכלוסייה האזרחית בשעת התקפה על העורף וכן בעת אסונות טבע, כגון רעידות אדמה, מוצע בהצעת החוק המתפרסמת בזה לקבוע בחוק התכנון והבניה, התשכ"ה – 1965 (להלן – החוק) תמריצים לבנייתם" (ה"ח 151, 180 (2007)).

22. תכלית זו נלמדת גם מעיון בדברי הכנסת בעת שהובאה הצעת החוק לקריאה שנייה ושלישית במליאה. בפתח הדיון בהצעת החוק אמר יו"ר ועדת הפנים והסביבה דאז, ח"כ אופיר פינס-פז את הדברים הבאים: